
LIEPĀJAS CUKURA FABRIKA

LIEPĀJA 1983,



Liepajas Cukurfabrikai 50 gadu.
1933. gada 8. oktobrī Liepājas Cukurfabrika sāka savu darbību.

Šis notikums tika atzīmēts ar sevišķām svinībām: no Rīgas ieradās

buržuāziskās Latvijas finansu ministrs, spēlēja pūtēju orķestris, ne-

trūka arī oratoru, kas slavināja buržuāziskās Latvijas sasniegumus.
Savā runā ministrs neskopojās ar pateicībām fašistiskajai Vācijai, no

kurienes fabrikai tika piegādāta tehnoloģiskā iekārta. Pēc ministra

vārdiem trīs esošās cukurfabrikas Krustpilī, Jelgavā, Liepājā no-

drošinās ar darbu 30 tūkstošus cilvēku, ieskaitot arī zemniekus, kas

nodarbojās ar cukurbiešu audzēšanu. Latvija, kas tērēja miljoniem
latu cukura importam, tagad spēs apmierināt savas vajadzības pēc šī

produkta.

Norībēja orķestra bungas, izskanēja sirsnīgas runas un strādnie-
kiem sākās sūrā ikdiena. Darba sezonas raksturs, roku darbs ražo-

šanas procesā lūk, kas sagaidīja tos «laimīgos», kas bija izraudzīti

no tūkstošiem pilsētas bezdarbnieku un iepriekš izgājuši cauri pār-
baudei uz lojalitāti pastāvošai valdībai.

Buržuāziskās Latvijas septiņu gadu darbības laikā fabrika sara-

žoja tik daudz cukura, cik patreiz realizē viena gada laikā.

Padomju varas atjaunošana Latvijā 1940. gadā radikāli izmai-

nīja strādnieku stāvokli. Uzņēmums tika nacionalizēts, par tā pilntie-
sīgiem saimniekiem kļuva strādnieki. Izvērtās sociālistiskā sacensība,
radās stahanoviešu kustības sekotāji. Fabrikā bija jūtama Padomju
Savienības cukura rūpniecības uzņēmumu brālīgā palīdzība.

Jaunās dzīves veidošanās procesu pārtrauca fašistiskās Vācijas
iebrukums. Okupācijas gadi noveda fabriku līdz sabrukumam. Tuvojo-
ties Padomju Armijai, hitlerieši drudžaini izveda vērtīgākās iekārtas,
ko nespēja izvest iznīcināja.

Pirmos pēckara gados Komunistiskā partija, Padomju valdība
cukura ražotājiem izvirzīja uzdevumu pēc iespējas ātrāk atjaunot
kara laikā cietušās cukurfabrikas. Un Liepājas cukura ražotāji, aiz-

mirsdami par atpūtu, ar lielu entuziasmu sāka sagatavot fabriku dar-

bam. Lielu palīdzību šā jautājuma atrisināšanā sniedza Krievijas Fe-

derācijas un Ukrainas cukura ražotāji.
1946. gadā valstij tika nodots pirmais cukurs. Cik dārgs šinī pēc-

kara laikā bija katrs cukura kilograms.
Šajā gadā valsts stājās pie jaunās piecgades plāna realizēšanas.

Plaši izvērsās sociālistiskā sacensība.

PSKP CK, PSRS AUGSTĀKĀS PADOMES

PREZIDIJS, PSRS MINISTRU PADOME, VACP

PAR AUGSTĀKO REZULTĀTU SASNIEGŠANU

VISSAVIENĪBAS SOCIĀLISTISKĀ SACENSĪBĀ

PAR GODU PADOMJU SOCIĀLISTISKO REPUB-

LIKU SAVIENĪBAS NODIBINĀŠANAS 50. GADA-

DIENAI APBALVOJA LIEPĀJAS CUKURFABRI-
KAS KOLEKTĪVU AR JUBILEJAS GODA ZĪMI.

Cukurfabrika šodien.

Cukurbiešu izkraušana no pajūgiem. (1936. gada foto).



Viens no pirmajiem Liepājas uzņēmumiem, kas atsaucās uz rūp-
nīcas «Sarkanais metalurgs» strādnieku aicinājumu «Piecgades pirmā
gada plānu izpildīt pirms termiņa» bija Liepājas Cukurfabrikas
kolektīvs.

Cukura ražotāji godam izpildīja pieņemtās sociālistiskās saistī-
bas. 1948. gada cukura ražošanas plānu fabrika izpildīja par 268%.
1949. gadā fabrikas kolektīvs gadu pirms termiņa izpildīja pirmās
piecgades uzdevumu. Cukura ražošanas gada apjoms pārsniedza
pirmskara līmeni.

Piecdesmito gadu sākumā tiek uzstādīti jauni transportieri un

ekspluatācijā neērtās transmisijas pievadsistēmu vietā stājās elektro-

dzinēji.

Uzņēmuma kolektīvs visas pūles velta cukura ražošanas papla-
šināšanai. 1956. gadā sākās jēlcukura pārstrādāšana. Jaunais ražoša-
nas process no kolektīva prasīja ne mazums pūļu. Strādniekiem, in-

ženiertehniskiem darbiniekiem intensīvais darbs atļāva īsā laikā uz-

stādīt jaunas iekārtas, ieviest jaunu tehnoloģiju. 1971. gadā fabrika
jēlcukura pārstrādi palielina 1,5 reizes.

Pagājušais laiks pēckara piecgadēs ir raksturīgs ar nemitīgu

tehnoloģijas uzlabošanu, darba intensifikāciju, komplekso mehanizā-

ciju un ražošanas procesu automatizāciju.

Lūk, šo meklējumu ceļu zīmīgākie notikumi:

1958. gads pakotavas rekonstrukcija
1965. gads tiek uzstādīti mehanizētie filtri
1970. gads nodota ekspluatācijā nepārtraukti darbojošā

difūzijas iekārta
1971. gads uzstādīta fabrikas konstrukcijas cukura vibro-

kalte
1973. gads tiek modernizēta cukura kristalmasas vārī-

šanas nodaļa
1981. gads nodota ekspluatācijā ūdens attīrīšanas iekārta

1982. gads uzstādīta nepārtrauktās darbības sulas attīrī-
šanas iekārta.

Fabrika strādā, kāpina ražošanu, vienlaicīgi paplašinās, rekon-

struējas, atjaunojas. Tie, kas fabriku redzēja pirms desmit gadiem,
iepazīstoties ar to tagad, ievēros lielas pārmaiņas.

Lūk, īss uzskaitījums tam, kas uzcelts, nodots ekspluatācijā pē-
dējos gados:

jēlcukura beztaras uzglabāšanas noliktava
baltā cukura noliktava

materiālu noliktavas ēku un kraujlaukuma komplekss
vagonu izkraušanas rampa

mehanizācijas nodaļa ar siltiem boksiem, garāžas, dispečeru
punkts

4

izejvielu daļas ēka.

Patlaban fabrikai ir liels automobiļu parks, moderna iekraušanas-
izkraušanas tehnika. Seši fabrikas pieņemšans punkti ir nodrošināti

ar mehāniskiem cukurbiešu izkrāvējiem-kompleksiem un ir spējīgi
pieņemt līdz 150 tonnu cukurbiešu dienā.

1972. gada beigās tirdzniecības tīklā ienāca šķīstošā kafija ar

Liepājas cukurfabrikas mārku. Bija nepieciešams liels darbs, lai sāktu

šķīstošās kafijas ražošanu. Jaunā ceha telpas izvietoja graizījumu
kaltes vecajā ēkā, pirms tam veicot rekonstrukcijas darbus. īsā laikā

tika uzstādīta sarežģīta augstražīga tehnoloģiskā iekārta.

AR LATVIJAS PSR AUGSTĀKAS PADOMES

PREZIDIJA 1976. GADA 30. MARTA LĒMUMU

LIEPĀJAS CUKURFABRIKA PAR SASNIEGTIEM

AUGSTIEM RĀDĪTĀJIEM RAŽOŠANĀ APBAL-

VOTA AR LATVIJAS PSR AUGSTĀKĀS PADOMES

PREZIDIJA GODA RAKSTU.

Viens no fabrikas pirmajiem biešu iekrāvējiem izmēģinājumā. (1956. gada foto).



Radošs pacēlums, visa kolektīva azarts un enerģija atļāva mini-

mālā termiņā apgūt jaunās iekārtas projektēto jaudu. Jau 1973. gadā
plāna uzdevums 427 t tika pārsniegts par 7 t uz izejvielu ekonomijas
un gatavās produkcijas iznākuma palielināšanas rēķina. 1980. gadā
šķīstošās kafijas izlaide tika kāpināta līdz 764 tonnām. Tanī pašā gadā
kafijas ražošanas plāns tika izpildīts pirms termiņa 19. decembrī.

1974. gadā nodots ekspluatācijā skārda kārbiņu cehs kafijas
iepakošanai.

Sevišķi rosīga Liepājas cukura ražotājiem bija IX piecgade, kas

savu augstumu sasniedza PSKP 24. kongresa priekšvakarā. Atklāta

partijas sapulcē tika vispusīgi apspriestas kolektīva iespējas jaunu
ražošanas rezervju atklāšanā, nosprausti konkrēti mērķi kvalitātes

celšanā un darba ražīguma kāpināšanā.

Laikraksts «Komunists» 1975. gada 22. decembrī rakstīja: «Cu-

kura ražotāji bija pirmais kolektīvs pilsētā, kas izpildīja IX piecgades
plānu.» Tas notika 1975. gada 14. aprīlī. Nekavējoties tika pieņemtas
papildus saistības par godu PSKP XXV kongresam.

IX piecgades plānu fabrika izpildīja par 102,5% kopprodukcijā
un preču produkcijā. Piecgades laikā saražots cukurs no cukurbietēm
56 724 tonnas, cukurs no jēlcukura 341 202 tonnas, attiecīgi plāna iz-

pilde pēc produkcijas veidiem par 104,3 un 103,1%. Šķīstošo ka-

fiju virs plāna saražoja 50 tonnas. Piecgades peļņa sastādīja 29 089

tūkst, rubļus (103,8%).

Sasniegtie panākumi IX piecgades laikā ir neatlaidīgs ražošanas

rezervju atklāšanas rezultāts.

1975. g. fabrikas kolektīvs par augstiem darba rādītājiem un sa-

sniegumiem Vissavienības ražošanas rezervju izmantošanas un eko-

nomijas režīma skatē tika apbalvots ar VACP un VĻKJS CK diplomu.
Pozitīvi rezultāti fabrikai ir XI piecgadē. Cukura ražotāju kolek-

tīvs sekmīgi īsteno dzīvē PSKP XXVI kongresa lēmumus. 1982. g.

15. septembrī uzņēmuma kolektīvs izpildīja piecgades divu gadu kop-
produkcijas plānu. Piecgades divu gadu uzdevums izpildīts par 110%.
1983. gada pirmā ceturkšņa plāns pēc tīrās produkcijas normatīviem

izpildīts par 100,5%.
Liepājas cukura ražotāju kolektīvs kļuva par uzvarētāju 1983. g.

1. Maija darba sardzē, kas noritēja ar devīzi «Augstu kvalitāti katra

darba vietā». Fabrikai piešķirts ceļojošais Sarkanais karogs un pilsē-
tas Partijas Komitejas un pilsētas Izpildkomitejas pirmās pakāpes
diploms.

Ar sevišķu entuziasmu fabrikas kolektīvs uzņēma novembra

(1982. g.), jūnija (1983. g.) Plēnumu lēmumus. Pārtikas programmas
īstenošanai dzīvē rūpnīcai ir tieša attieksme.

Aug fabrika, aug arī cilvēki. Daudz ko ir veicis fabrikas kolektīvs
38 pēckara gados. Katrā ražošanas iecirknī ir cilvēki, kas neatlaidīgi
cīnās par tehnoloģijas pilnveidošanu, par tehnisko progresu. Kolek-

tīva atzinību ar savu ilggadējo un godīgo darbu ir pelnījuši veterāni.

Viņi arī šodien ir aktīvi fabrikas darbā un sabiedriskā dzīvē.

Tie ir: izejvielu daļas vadītāja, lieliska organizatore rūpnīcas
galvenā agronome Aina Auziņa, kuras galvenā rūpē ir izejviela. Fab-
rikas ļaudis mīl un ciena transporta daļas dispečeri Annu Antonovu,
kura uzņēmumā strādā 23 gadus.

Vienmēr gatavs palīdzēt visatbildīgākos darba iecirkņos augsti
kvalificēts atslēdznieks-iestādītājs Pāvels Kudums. Ar augstu atbildī-

bas sajūtu pret darbu izturas galv. grāmatveža vietniece Ruta Pam-

pāle, kura fabrikā strādā vairāk nekā trīsdesmit gadus. Pilnīgi savu

profesiju pārvalda kafijas ražošanas kontrolmēru aparātu automati-

zācijas atslēdznieks Staņislavs Šlams viens no labākajiem fabri-

kas racionalizatoriem.

Fabrikai vairākkārt ir piešķirtas Savienības, Republikas un pilsē-
tas pirmās vietas sociālistiskajā sacensībā ar ceļojošā Sarkanā ka-

roga pasniegšanu.
Sakarā ar Vladimira Iljiča Ļeņina simto dzimšanas dienu fabrika

ierakstīta republikas Goda grāmatā.
Vairāku strādājošo darbs ir atzīmēts ar valdības apbalvojumiem.

Ar Ļeņina ordeni apbalvota Lidija Elksne, ar Darba Sarkanā Karoga
ordeni apbalvoti Antoņina Ivanova, Vladimirs Meļņikovs, Aleksandra

Sergejeva, Edvīns Falkenfreds. Ar ordeni «Goda Zīme» apbalvoti Jā-

nis Gulbis, Vladimirs Kuriļko, Marija Šicina, ar ordeni «Darba Slava»

II! pak. apbalvoti M. Rozentāls un J. Buka.

Uzņēmumā sekmīgi tiek risināti sadzīves jautājumi. Rekonstruē-
tas visas sadzīves telpas, sarkanie stūrīši, labiekārtota teritorija. Uz-

celta jauniešu kopmītne. Fabrikai ir klubs, ēdnīca, bufetes, medpunkts,
kulinārijas veikals. Jaunais bērnudārzs labākais pilsētā.

Apmēram divi tūkstoši kv. metrus aizņem fabrikas zemstikla
saimniecība. Ir izveidoti divi cūku nobarošanas punkti.

Cukurfabrikas darbinieki atpūšas pansionātos, atpūtas namos,

sanatorijās, vasarā telšu pilsētiņā «Kristāliņš» Bārtas upes krastā.

Cukura ražotājiem ir lieli uzdevumi ražošanas pilnveidošanā un

sociālā attīstībā. Ir izveidojusies laba tradīcija atzīmēt jubilejas
reizes ar darba sasniegumiem.

Par godu fabrikas jubilejai ir plaši izvērsusies sociālistiskā sacen-

sība ar devīzi «Fabrikas 50 gadiem mūsu trieciendarbsl».

Radošu panākumu uzplaukumā kolektīvs atzīmē sava uzņēmuma
jubileju.

Nākotnē jauni plaši horizonti.

Bezmaksas.

PAR VISAUGSTĀKO RĀDĪTĀJU SASNIEG-

ŠANU PILSĒTAS SOCIĀLISTISKĀ SACENSĪBA

PAR GODU PSRS NODIBINĀŠANAI FABRIKAI

PIEŠĶIRTS LATVIJAS PSR LIEPĀJAS PILSĒTAS

PARTIJAS KOMITEJAS UN LIEPĀJAS TAU-

TAS DEPUTĀTU PADOMES IZPILDKOMITE-

JAS DIPLOMS UN PIEMIŅAS ZĪME «PSRS

60 GADI» AR lEVIETOŠANU PILSĒTAS GODA

PLĀKSNĒ.

Cukurbiešu automātiskā izkraušana. (1969. gads).

LATVIJAS NACIONĀLĀ BIBLIOTĒKA

■IIUI пни
0310061438

Nodota salikšanai 20.10.83. Parakstīta iespiešanai 04.10.83. JT 15350. Formāts 60X90/16.

Krītpapīrs. Literatūras garnitūra. Augstspiede. 0,5 nos. iespiedloksnes. Metiens 1000 eks.

Pas. 4200. Bezmaksas.

Liepājas Cukurfabrika, 229780, Liepājā, LatvPSR, Grīzupes ielā 1.

lespiests Liepājas tipogrāfijā, 229700, Liepājā, LatvPSR, A. Purrpiira ielā 10. 3

LIEPĀJAS CUKURFABRIKA

LIEPĀJĀ 1983

PROSPEKTS

Atbildīgais par izdevumu L. T. Rudakova

Teksta autors un sastādītājs V. A. čečotkins

No krievu vai. tulkojis J. K. Narkevičs

Foto CGKFFD Latvijas PSR

ЛИЕПАЙСКИЙ САХАРНЫЙ ЗАВОД

ЛИЕПАЯ 1983

ПРОСПЕКТ

На латышском языке

Отв. за выпуск Л. Т. Рудакова

Автор 'текста и составитель В. А. Чечеткин

Перевод с русского Е. К. Наркевича


	Liepājas cukura fabrika : prospekts
	MAIN
	LIEPĀJAS CUKURA FABRIKA


	Advertisements
	Advertisement

	Illustrations
	Untitled
	Untitled
	Cukurfabrika šodien.
	Cukurbiešu izkraušana no pajūgiem. (1936. gada foto).
	Viens no fabrikas pirmajiem biešu iekrāvējiem izmēģinājumā. (1956. gada foto).
	Cukurbiešu automātiskā izkraušana. (1969. gads).


